
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  639 del  28-10-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: A00F4F4519 
 
 

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa Relazione sul Conto Finale e 
Certificato  Regolare Esecuzione relativo all'appalto integrato per la 
progettazione esecutiva e l'esecuzione dei "Lavori di adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio 
scolastico G. Mazzini". Liquidazione saldo all'Impresa Capizzello Emanuele 
srl di Gela. CUP: E85F21002500002. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di ottobre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.332 del 28-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
- con Decreto Sindacale n. 27 del 29/07/2021 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento e progettista  l’Ing. Vittorio Giarratana; 
- con Delibera di G.C. n. 92 del 29/07/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed  economica relativo ai lavori per il quale si procede;  
- con nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito è stato comunicato al Comune di Valguarnera C. 
l’ammissione a contributo finanziario complessivo di €.350.000,00; 

- con scrittura privata Rep. n. 4  sottoscritta in data 30/11/2023 l’appalto integrato dei 
lavori di cui in oggetto sono stati appaltati all’Impresa Capizzello Emanuele srl, con 
sede in Gela (CL) Via Plinio n. 22, P.I. 01911510855,  per un importo contrattuale di 
€.255.964,19 comprensivo della progettazione esecutiva, degli oneri per la sicurezza, 
oltre IVA nella misura di legge e oneri previdenziali, di cui €.197.800,00 per  lavori, 
€.13.000,00 per sicurezza generale, €.37.000,00 per costo della manodopera ed 
€.8.164,19 per progettazione esecutiva, al netto del ribasso del 1,10%; 

 
Visti: 

- la liquidazione dell’anticipazione contrattuale all’Impresa Capizzello Emanuele srl di 
€.49.600,00 oltre IVA al 10%; 

- il certificato di pagamento lavori n. 1 emesso dal RUP in data 27/03/2024 dell’importo 
di €.63.501,88 oltre IVA al 10%; 

- il certificato di pagamento lavori n. 2 emesso dal RUP in data 07/06/2024 dell’importo 
di €.95.119,67 oltre IVA al 10%; 

per un totale di €.208.221,55 al netto dell’IVA; 
 
Vista la Relazione sul conto finale dei lavori del 26/07/2024 ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione del 12/08/2024 redatti dall’Ing. Leanza Lorenzo, Direttore dei Lavori, per 
l’importo complessivo dei lavori al netto pari ad €.247.799,47, vistato dal Responsabile Unico 
del Procedimento Ing. Vittorio Giarratana; 
 
Ritenuto di dover approvare la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto da cui risulta che l’ammontare netto dei lavori eseguiti 
è di €.247.799,47 e, pertanto, dedotti gli acconti già emessi di €.208.221,55 risulta un credito 
netto per l’Impresa di €.39.577,92 oltre IVA al 10%; 
 
Preso atto, quindi, che la somma relativa allo Stato Finale da corrispondere all’Impresa 
Capizzello Emanuele srl a saldo della esecuzione dei lavori è di  €.39.577,92 oltre IVA al 
10%, per un importo complessivo di €.43.535,71 IVA inclusa; 
 
Atteso che con Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico n. 913 del 
30/12/2023 è stato approvato il quadro economico post affidamenti ed è stata impegnata la 
somma di €.330.367,61, incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione al netto della 
spesa per i Servizi Tecnici di Architettura ed Ingegneria, al Cap. 3352, Missione  01,  
Programma 06, Titolo 2, Macroagg. 02.01.09.000; 
 
Richiamata la Determina del Responsabile di E.Q. del Settore Tecnico n. 267 del 20/05/2024 
di approvazione della perizia di variante in corso d’opera dei lavori di che trattasi; 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.332 del 28-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Vista la fattura n.29/FE del 17/09/2024, assunta a questo prot. generale al n. 13180 del 
18/09/2024, dell'importo complessivo di €.43.535,71 di cui €.39.577,92 per lavori ed 
€.3.957,79 per IVA al 10%, emessa dall’Impresa appaltatrice per il credito residuo e di cui al 
Certificato Regolare Esecuzione; 
 
Visto il DURC emesso dall’INAIL, prot. 44500337 in corso di validità, dal quale si evince la 
regolarità contributiva dell’Impresa Appaltatrice dei lavori; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 

Considerato che, con nota assunta a questo prot. generale al n. 13975 del 03/10/2024, 
l’Impresa Capizzello Emanuele, ai fini della liquidazione della rata del saldo, ha trasmesso 
la relativa Polizza Fideiussoria  n. 553713270 del 30/09/2024 della Allianz s.p.a. con sede 
legale a Milano, Piazza Tre Torri n. 3, Agenzia Agrigento Caltanissetta – 718; 
 
Richiamata la Determina del Responsabile di E.Q. del Settore Tecnico n. 398 del 14/06/2023 
di accertamento in entrata del contributo di €.350.000,00, finanziato mediante contributo a 
valere sulle azioni del Programma Operativo Complementare (POC) "Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento" 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) – Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 
contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 
scolastici) – Azione 2.1.1., del Ministero dell’Istruzione e del Merito, sul Cap. 851 ed in 
uscita al Cap. 3352 e di prenotazione dell’impegno di €.350.000,00 sul capitolo 3352 "Piano 
Triennale OO.PP." del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 
 
Richiamato l’art.1, c. 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 90 (legge di stabilità 
2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra imponibile ed 
IVA); 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione; 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del Decreto 
Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente quale 
Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 

Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 

 
DETERMINA 

le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1) Approvare in linea amministrativa la Relazione sul conto finale ed il Certificato di 

Regolare esecuzione dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 
"Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco 
dell'edificio scolastico G. Mazzini" redatto dall’Ing. Leanza Lorenzo, Direttore dei lavori,  
per l’importo complessivo al netto del ribasso  d’asta di  €.247.799,47. 
 

2) Liquidare la somma di €.43.535,71 all’Impresa Capizzello Emanuele, con sede in Gela, 
Via Plinio 22, Partita IVA 01911510855, come da fattura n.29/FE del 17/09/2024.  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.332 del 28-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
3) Pagare all’Impresa Capizzello Emanuele, con sede in Gela, Via Plinio 22, Partita IVA 

01911510855, la complessiva somma di €.39.577,92 al netto dell’IVA, relativa al credito 
residuo e di cui al Certificato Regolare Esecuzione emesso dal D.L., mediante accredito 
bancario per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 
della legge n. 136 del 21 agosto 2010 "tracciabilità dei flussi finanziari". 

 
4) Versare direttamente all’Erario l’IVA pari ad €.3.957,79. 
 
5) Dare atto che la complessiva somma  di €.43.535,71IVA al 10%  inclusa  è stata 

impegnata a Cap. 3352, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 02-01-09-000, 
esercizio finanziario 2023, giusta Determina del Responsabile di E.Q. del Settore Tecnico 
n. 913 del 30/12/2023. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  28-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


